
                                                                                                                              
  
  Centrale Acquisti 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 
Numero della determina Repertorio n. 1288/2019    Prot n.  140173 del 06.08.2019 
Data della determina del 06.08.2019 
 
 
OGGETTO art. 77 D. Lgs 50/2016 Nomina Commissione Giudicatrice valutazione offerte tecnico 
economiche  
 
 
CONTENUTO: G029_2019 Nomina Commissione Giudicatrice - approvazione curricula e 
dichiarazione assenza conflitto interesse Procedura di gara Aperta ex art. 60 del D. Lgs 50/2016, per 
l’affidamento a corpo in appalto misto ex art. 28 D. Lgs 50/2016 integrato ex art. 59 per l’importo di 
Appalto pari a complessivi € 1.315.652,48 di cui € 1.306.202,48 soggetti a ribasso ed € 9.450,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, che si  articolano come segue: €1.100.600,00 per produzione fornitura 
ed installazione inclusa gratuita manutenzione per anni tre, € 14.752,48 per sevizio Ingegneria ed 
architettura (Progettazione Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione), €182.800,00 
per Lavori ed infine € 17.850,00 per Servizio di Manutenzione edile ed impiantistica quinquennale, CPV 
30230000-0 Apparecchiature Informatiche CUP B99E19000270005 CIG 79312312DF  
 
 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Francesco Napolitano 
Dirigente Area Edilizia 
 
 
 
Responsabile Procedura Appalto e contratto Dr. Massimo Benedetti 
Dirigente Centrale Acquisti 
 
 
 
Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 
 
Allegati Atto: 
All. 1 Curricula e dichiarazioni assenza conflitto interesse 
 
 
Tipologia di pubblicazione Integrale 
 
 

  

ciagli
Font monospazio
Pubblicato in Albo Ufficiale (n. 9183) dal 6 al 21 agosto 2019



                                                                                                                              
  
  Centrale Acquisti 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Determina n. 1274 Prot. 139218 del 02/08/2019 pubblicata all’Albo Ufficiale di 
Ateneo Rep. 9116 Prot. 139232 del 02/08/2019, con la quale è stata approvata l’ammissione dei 
concorrenti che hanno rimesso l’offerta per la Procedura di gara Aperta ex art. 60 del D. Lgs 50/2016, 
per l’affidamento a corpo in appalto misto ex art. 28 D. Lgs 50/2016 integrato ex art. 59 per l’importo di 
Appalto pari a complessivi € 1.315.652,48 di cui € 1.306.202,48 soggetti a ribasso ed € 9.450,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, che si articolano come segue: €1.100.600,00 per produzione fornitura ed 
installazione inclusa gratuita manutenzione per anni tre, € 14.752,48 per sevizio Ingegneria ed architettura 
(Progettazione Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione), €182.800,00 per Lavori 
ed infine € 17.850,00 per Servizio di Manutenzione edile ed impiantistica quinquennale, CPV 30230000-
0 Apparecchiature Informatiche CUP B99E19000270005 CIG 79312312DF; da aggiudicarsi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha individuato n. 3 membri componenti la Commissione, che 
si elencano di seguito, esperti nella materia oggetto del contratto ed acquisito la disponibilità degli stessi 
all’incarico oggetto del presente atto: 
 
Presidente: Dr. Andrea Marino – Ricercatore a tempo determinato Dipartimento di Statistica, 
Informatica, Appalicazioni “G. Parenti”;  
 
I Membro: Maurizio Monticelli afferente all’Area Edilizia; 
 
II Membro: Fabrizio Fioravanti afferente a SIAF; 
 
VISTI e ACQUISITI i Curricula degli stessi, corredati dalla Dichiarazione di assenza cause di conflitto 
d’interesse e di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 del Lgs.50/2016, dell’art. 51 del cod. proc. civ., 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/01, documentazione tutta allegata, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato “1”); 
 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 15 luglio 2019 
avente ad oggetto la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del 
Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50; 
 
DATO ATTO l’avvenuta decorrenza del termine di scadenza per la presentazione delle offerte; 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto, 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

 



                                                                                                                              
  
  Centrale Acquisti 

D E C R E T A 

1. di individuare la seguente commissione   giudicatrice ai sensi dell’art.77 d.lgs. 50/2016, per la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico: 
 
 Presidente: Dr. Andrea Marino – Ricercatore a tempo determinato Dipartimento di Statistica, 

Informatica, Appalicazioni “G. Parenti”;  
 
 I Membro: Maurizio Monticelli afferente all’Area Edilizia; 
 
 II Membro: Fabrizio Fioravanti afferente a SIAF; 

 
2. che i componenti della commissione non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico 

o amministrativo relativamente al contratto di che trattasi; 
 

3. la pubblicazione del presente  decreto, comprensivo degli allegati curricula e dichiarazioni di assenza 
conflitti di interesse, all’Albo on line e sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it al link 
Bandi di Gara per Forniture e sul link  Amministrazione  Trasparente/Bandi  di Gara/Informazioni 
sulle singole procedure, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016. 

        
Il Dirigente  

                  Dott. Massimo Benedetti  
        

                                                                 F.to   digitalmente 



























DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  DI  
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE O AI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI. 

 
 
 

Il sottoscritto Maurizio Monticelli 
nato a FIRENZE il 29/06/1961 
residente a Campi Bisenzio (FI) in Via Tosca Fiesoli n. 102 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi , richiamate  D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 
DICHIARA 

 
che il Curriculum Vitae (CV), fornito utile ad evidenziare la pregressa esperienza nel campo della 
sicurezza elettrica, gestione della qualità e del risparmio energetico è autentico. 

 
Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.10 della legge 675/96 che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 

 
 
 

Firenze, 19/04/2018 
 

Il Dichiarante 
 

Maurizio Monticelli 
 

 
 
 
 

 

 

Ai sensi  38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta  in 
presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un 
documento di identità del dichiarante,  competente via fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo 
posta. 

 



CURRICULUM PROFESSIONALE
Dott. Maurizio Monticelli 

 

A. Titoli culturali e professionali 
 

1. Incarichi ed abilitazioni: 
1.1. Abilitazione all'esercizio della professione di Perito industriale con iscrizione al Collegio della 

provincia di Firenze n.1725 in data 26 febbraio 1990. 
1.2. Assegnazione dal 9 luglio 1998 ad oggi del ruolo di Responsabile del laboratorio di Elettrotecnica da 

parte del Consiglio della Facoltà di Ingegneria nella seduta del 9 luglio 1998. 
1.3. Assegnazione dal 1999 al 2001 del compito di Sostituto Responsabile Assicurazione Qualità del 

Centro CE.TA.CE. nell'ambito della convenzione fra Cesvit - S.p.A. ed il Dipartimento di Elettronica e 
Telecomunicazioni. 

1.4. Assegnazione dal 2001 al 2005 del compito di Responsabile Assicurazione Qualità del Laboratorio 
Metrologico CE.TA.CE. (SIT n.56) di Firenze Tecnologia (Azienda speciale della C.C.I.A.A. di Firenze) 
nell'ambito della convenzione fra quest'ultima ed il Dipartimento di Elettronica e Telecomunicazioni. 

1.5. Incarico di progettazione e tutoraggio del modulo professionale V.I.T.E.S.A.  
-2005 (Tecnico per le verifiche 

elettriche ai fini del DPR 462/01, sugli impianti di terra, nei luoghi con pericolo di esplosione e di protezione 
dalle scariche atmosferiche). 

1.6. Nel 2005 a seguito di procedura selettiva con Decreto dirigenziale 30/05/2005, n.347 è risultato idoneo per 
la categoria EP  

1.7. Membro del Consiglio Direttivo dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di 
Firenze, da maggio 2003 a settembre 2014. Da giugno 2009 ha ricoperto anche Responsabile 
della formazione  

1.8. Nel 2010 Responsabile Corso per certificatore energetico CENED - marzo 2010  Collegio dei Periti 
industriali e dei Periti Industriali laureati della provincia di Firenze.  

1.9. Nel 2013 Laurea triennale in Ingegneria Industriale con una tesi dal titolo:  Studio dei rendimenti 
energetici dei sistemi di pompaggio per utilizzo domestico. 

1.10. Dal 2014 ad oggi, professore a contratto, corso di laurea triennale Ingegneria Meccanica Università di 
Firenze: Laboratorio di Ingegneria Elettrica I. 

 
2. Libri e pubblicazioni: 

 
2.1. Manuale Cremonese di Elettrotecnica (ed. Cremonese)  a diffusione nazionale (2a ed. 1999) autore e/o 

coautore delle seguenti parti (per un totale di 491 pagine) : 
a. SEGNI GRAFICI PER SCHEMI [CAP.5] 
b. IMPIANTI ELETTRICI [CAP.6] 
c. APPARECCHIATURE E MATERIALI ELETTRICI [CAP.8] 
d. LEGISLAZIONE E NORMATIVA PER IL SETTORE ELETTRICO [CAP.9] 

 
2.2. Electrolinks  Risorse in rete per il settore elettrico  

Ingegneria Elettrica  Maggio 2003 
 

2.3. Manuale Cremonese (ed. Zanichelli)  a diffusione nazionale (3a ed. 2011-2012) autore e/o coautore delle 
seguenti parti (per un totale di 643 pagine): 

a. ENERGIE RINNOVABILI [PARTE GENERALE  CAP.10] 
b. RISPARMIO ED EFFICIENZA ENERGETICA [PARTE GENERALE  CAP.11] 
c. CERTIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI EDIFICI [PARTE GENERALE  CAP.12] 
d. SEGNI GRAFICI PER SCHEMI [ELETTROTECNICA  CAP.8] 
e. IMPIANTI E APPARATI ELETTRICI [ELETTROTECNICA  CAP.9] 
f. APPARECCHIATURE E MATERIALI ELETTRICI [ELETTROTECNICA  CAP.11] 
g. LEGISLAZIONE E NORMATIVA PER IL SETTORE ELETTRICO [ELETTROTECNICA  CAP.12] 

 
2.4. Manuali Cremonese di Elettrotecnica (ed. Zanichelli)  a diffusione nazionale (4a ed. 2014-2015) autore e/o 

coautore delle seguenti parti (per un totale di 429 pagine): 
a. ENERGIE RINNOVABILI [CAP.16] 
b. RISPARMIO ED EFFICIENZA ENERGETICA [CAP.17] 
c. CERTIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI EDIFICI [CAP.18] 
d. IMPIANTI, MATERIALI E APPARECCHIATURE, PROGETTAZIONE [CAP.32] 

 
2.5. Codice Elettrico (1a e 2a edizione)   autore prontuario tecnico per gli operatori del settore elettrico (sicurezza 

e r
Firenze (Stazione Leopolda): 1a edizione: dal 4 al 6 aprile 2013 e 2a edizione: dal .24 al 28 marzo 2015. 
 

2.6. Guida alle esercitazioni del Laboratorio di Elettrotecnica  approvata da RSSP di Ateneo e dal Direttore 
del DINFO  gennaio 2017. 



B. Esperienza Lavorativa 
 

1. Realizzazione impianti elettrici: Dal 1979 al 1987 ha prestato servizio come dipendente in aziende del settore 
elettrico con incarico, inizialmente di operatore e poi di tecnico responsabile di cantiere. 

 
2. Università di Firenze (Dipartimento di  - DINFO):  

2.1. Dal novembre 1987 ad oggi  (attualmente cat.D4). 
2.2. Dal 1989 ad oggi è Responsabile del Laboratorio di Elettrotecnica. 
2.3. Dal 1998 ad oggi collabora con i rispettivi docenti all'effettuazione delle esercitazioni dei vari corsi di elettrotecnica, circuiti 

elettronici di potenza ed impianti elettrici; inoltre effettua seminari di approfondimento tecnico/normativo relativi alla 
i corsi di: 

- LABORATORIO DI MACCHINE E CONVERTITORI DI POTENZA. 
- LABORATORIO DI INGEGNERIA ELETTRICA I. 
- LABORATORIO DI INGEGNERIA ELETTRICA II. 
- SISTEMI ELETTRICI PER L AMBIENTE. 
- METODI E SISTEMI DI CONVERSIONE PER LE ENERGIE RINNOVABILI 

2.4. Relatore nelle seguenti tesi di laurea (ultimi 3 anni): 
- 2015 - ANALISI DI POWER QUALITY E DI EFFICIENZA DI UN IMPIANTO ILLUMINOTECNICO DI INTERNI. 
- 2015 - STUDIO DELLE CORRENTI INDOTTE IN IMPIANTI ELETTRICI AD ALTA DISTORSIONE ARMONICA. 
- 2015  LO STATO DELL ARTE DEL FOTOVOLTAICO: ASPETTI COSTRUTTIVI, VALUTAZIONI ECONOMICHE E 

PROBLEMATICHE DI SMALTIMENTO 
- 2016  METODI DI RIDUZIONE DELLE SCARICHE ELETTROSTATICHE SU IMPIANTI ELETTRICI 
- 2016  EVOLUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO IN MATERIA DI PRESTAZIONI E CERTIFICAZIONE ENERGETICA 

DEGLI EDIFICI: RAFFRONTO ECONOMICO ED ENERGETICO TRAMITE ANALISI DI EDIFICI TIPO 
- 2016  INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO IN BASSA E ALTA FREQUENZA: NORMATIVA, LEGISLAZIONE E 

MISURE SPERIMENTALI 
- 2016  CERTIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI: IL NUOVO DM 26/06/2015 
- 2017  SISTEMI FOTOVOLTAICI IBRIDI 
- 2017  PRESTAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI: EVOLUZIONE NORMATIVA IN MERITO ALLA VALUTAZIONE 

DELL ENERGIA PRODOTTA DA FONTI RINNOVABILI (UNI EN 11300-4) 
- 2017  CONFRONTO ENERGETICO E PRESTAZIONALE FRA RISCALDAMENTO A METANO E A POMPA DI CALORE 
- 2017  SISTEMI AD ACCUMULO PER LA TRAZIONE ELETTRICA: TEORIA E VERIFICHE SPERIMENTALI 
- 2017 - LA PROTEZIONE DALLE SCARICHE ATMOSFERICHE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL PLESSO DI S. 

MARTA: ANALISI DEL RISCHIO DI FULMINAZIONE E SCELTA DELLE MISURE DI PROTEZIONE 
- 2017 - STUDIO SULL EVOLUZIONE DELLA TARIFFAZIONE DELL ENERGIA ELETTRICA 
- 2017 - ANALISI COMPARATIVA DEI SISTEMI DI ALIMENTAZIONE DEGLI APPARATI DI COTTURA NELL'AMBITO 

DELL EFFICIENTAMENTO DOMESTICO 
- 2017 - STUDIO SULL EVOLUZIONE DELLA TARIFFAZIONE DELL ENERGIA ELETTRICA 
- 2018 - STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UN RIFUGIO ALPINO 
- 2018 - APPLICAZIONE DELLA NORMA CEI UNI EN ISO 17025 SULLA QUALITÀ E DEL D.GLS 81/08 SULLA 

SICUREZZA AD UN LABORATORIO AZIENDALE DI PROVE ELETTRICHE 
- 2018 - SISTEMI EOLICI E FOTOVOLTAICI: UN ANALISI CRITICA 
- 2018 - L'INNESCO E LA PROPAGAZIONE DEGLI INCENDI NEI COMPONENTI ELETTRICI ALLA LUCE DELLA RECENTE 

DIRETTIVA UE 305/11 SUI PRODOTTI DA COSTRUZIONE 
- 2018  L ACCUMULO DELL ENERGIA ELETTRICA NEGLI EDIFICI 
- 2018 -  STATO DELL ARTE BATTERIE PER L AUTOTRAZIONE   

 degli 
aspetti di sicurezza elettrica relative agli immobili  

 
3. CE.TA.CE. - Firenze Tecnologia (Agenzia Speciale della Camera di Commercio di Firenze): 

3.1 La sua collaborazione con il Centro CE.TA.CE. ha avuto inizio nel 1989, fin dalla costituzione dello stesso, per iniziativa 
della Provincia di Firenze e dell'Università di Firenze. Lo scopo di CE.TA.CE. è quello di fornire un servizio di assistenza e 
di supporto tecnico alle aziende del settore elettrico del territorio fiorentino; e questo in relazione sia alla certificazione di 
prodotto (marcatura CE) che alla taratura della strumentazione. 

3.2 Dal 1990 al 1992, si è occupato (insieme al Responsabile tecnico di CE.TA.CE.) dell'allestimento del Laboratorio prove, ed 
in particolare ha curato direttamente il settore relativo alle alte tensioni e potenze  progettando e realizzando molti degli 
apparati necessari per le prove previste della normativa del CT 17 del CEI.  

3.3 Dal 1992 al 1999 si è occupato in qualità di responsabile, delle prove elettriche relative alla conformità degli apparati 
oggetto del CT 17 ed in particolare dei quadri elettrici in bassa tensione.  

3.4 Dal 1999 al 2001 si è occupato della gestione del Sistema Qualità del Centro CE.TA.CE. costituito attualmente da un 
laboratorio Prove e da un laboratorio Metrologico, ha inoltre provveduto al completo rifacimento ed al costante 
aggiornamento dei Manuali della Qualità e delle procedure gestionali relative ai due laboratori. 

3.5 Dal 2001 al 2005 ha svolto la funzione di Responsabile dell'Assicurazione Qualità del laboratorio metrologico SIT 56 del 
Centro CE.TA.CE. ottenendo il riconoscimento della conformità dello stesso alla norma UNI CEI EN 45001 e 

Torino. 

 
4. Attività Didattica extra istituzionale (ultimi 15 anni): 

4.1 Corsi di formazione professionale organizzati per conto della CNA di Firenze dal 2000 al 2006. 



 







DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  DI  
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE O AI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI. 

 
 
 

Il sottoscritto Maurizio Monticelli 
nato a FIRENZE il 29/06/1961 
residente a Campi Bisenzio (FI) in Via Tosca Fiesoli n. 102 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi , richiamate  D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 
DICHIARA 

 
che il Curriculum Vitae (CV), fornito utile ad evidenziare la pregressa esperienza nel campo della 
sicurezza elettrica, gestione della qualità e del risparmio energetico è autentico. 

 
Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.10 della legge 675/96 che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 

 
 
 

Firenze, 19/04/2018 
 

Il Dichiarante 
 

Maurizio Monticelli 
 

 
 
 
 

 

 

Ai sensi  38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta  in 
presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un 
documento di identità del dichiarante,  competente via fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo 
posta. 

 



CURRICULUM PROFESSIONALE
Dott. Maurizio Monticelli 

 

A. Titoli culturali e professionali 
 

1. Incarichi ed abilitazioni: 
1.1. Abilitazione all'esercizio della professione di Perito industriale con iscrizione al Collegio della 

provincia di Firenze n.1725 in data 26 febbraio 1990. 
1.2. Assegnazione dal 9 luglio 1998 ad oggi del ruolo di Responsabile del laboratorio di Elettrotecnica da 

parte del Consiglio della Facoltà di Ingegneria nella seduta del 9 luglio 1998. 
1.3. Assegnazione dal 1999 al 2001 del compito di Sostituto Responsabile Assicurazione Qualità del 

Centro CE.TA.CE. nell'ambito della convenzione fra Cesvit - S.p.A. ed il Dipartimento di Elettronica e 
Telecomunicazioni. 

1.4. Assegnazione dal 2001 al 2005 del compito di Responsabile Assicurazione Qualità del Laboratorio 
Metrologico CE.TA.CE. (SIT n.56) di Firenze Tecnologia (Azienda speciale della C.C.I.A.A. di Firenze) 
nell'ambito della convenzione fra quest'ultima ed il Dipartimento di Elettronica e Telecomunicazioni. 

1.5. Incarico di progettazione e tutoraggio del modulo professionale V.I.T.E.S.A.  
-2005 (Tecnico per le verifiche 

elettriche ai fini del DPR 462/01, sugli impianti di terra, nei luoghi con pericolo di esplosione e di protezione 
dalle scariche atmosferiche). 

1.6. Nel 2005 a seguito di procedura selettiva con Decreto dirigenziale 30/05/2005, n.347 è risultato idoneo per 
la categoria EP  

1.7. Membro del Consiglio Direttivo dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di 
Firenze, da maggio 2003 a settembre 2014. Da giugno 2009 ha ricoperto anche Responsabile 
della formazione  

1.8. Nel 2010 Responsabile Corso per certificatore energetico CENED - marzo 2010  Collegio dei Periti 
industriali e dei Periti Industriali laureati della provincia di Firenze.  

1.9. Nel 2013 Laurea triennale in Ingegneria Industriale con una tesi dal titolo:  Studio dei rendimenti 
energetici dei sistemi di pompaggio per utilizzo domestico. 

1.10. Dal 2014 ad oggi, professore a contratto, corso di laurea triennale Ingegneria Meccanica Università di 
Firenze: Laboratorio di Ingegneria Elettrica I. 

 
2. Libri e pubblicazioni: 

 
2.1. Manuale Cremonese di Elettrotecnica (ed. Cremonese)  a diffusione nazionale (2a ed. 1999) autore e/o 

coautore delle seguenti parti (per un totale di 491 pagine) : 
a. SEGNI GRAFICI PER SCHEMI [CAP.5] 
b. IMPIANTI ELETTRICI [CAP.6] 
c. APPARECCHIATURE E MATERIALI ELETTRICI [CAP.8] 
d. LEGISLAZIONE E NORMATIVA PER IL SETTORE ELETTRICO [CAP.9] 

 
2.2. Electrolinks  Risorse in rete per il settore elettrico  

Ingegneria Elettrica  Maggio 2003 
 

2.3. Manuale Cremonese (ed. Zanichelli)  a diffusione nazionale (3a ed. 2011-2012) autore e/o coautore delle 
seguenti parti (per un totale di 643 pagine): 

a. ENERGIE RINNOVABILI [PARTE GENERALE  CAP.10] 
b. RISPARMIO ED EFFICIENZA ENERGETICA [PARTE GENERALE  CAP.11] 
c. CERTIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI EDIFICI [PARTE GENERALE  CAP.12] 
d. SEGNI GRAFICI PER SCHEMI [ELETTROTECNICA  CAP.8] 
e. IMPIANTI E APPARATI ELETTRICI [ELETTROTECNICA  CAP.9] 
f. APPARECCHIATURE E MATERIALI ELETTRICI [ELETTROTECNICA  CAP.11] 
g. LEGISLAZIONE E NORMATIVA PER IL SETTORE ELETTRICO [ELETTROTECNICA  CAP.12] 

 
2.4. Manuali Cremonese di Elettrotecnica (ed. Zanichelli)  a diffusione nazionale (4a ed. 2014-2015) autore e/o 

coautore delle seguenti parti (per un totale di 429 pagine): 
a. ENERGIE RINNOVABILI [CAP.16] 
b. RISPARMIO ED EFFICIENZA ENERGETICA [CAP.17] 
c. CERTIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI EDIFICI [CAP.18] 
d. IMPIANTI, MATERIALI E APPARECCHIATURE, PROGETTAZIONE [CAP.32] 

 
2.5. Codice Elettrico (1a e 2a edizione)   autore prontuario tecnico per gli operatori del settore elettrico (sicurezza 

e r
Firenze (Stazione Leopolda): 1a edizione: dal 4 al 6 aprile 2013 e 2a edizione: dal .24 al 28 marzo 2015. 
 

2.6. Guida alle esercitazioni del Laboratorio di Elettrotecnica  approvata da RSSP di Ateneo e dal Direttore 
del DINFO  gennaio 2017. 



B. Esperienza Lavorativa 
 

1. Realizzazione impianti elettrici: Dal 1979 al 1987 ha prestato servizio come dipendente in aziende del settore 
elettrico con incarico, inizialmente di operatore e poi di tecnico responsabile di cantiere. 

 
2. Università di Firenze (Dipartimento di  - DINFO):  

2.1. Dal novembre 1987 ad oggi  (attualmente cat.D4). 
2.2. Dal 1989 ad oggi è Responsabile del Laboratorio di Elettrotecnica. 
2.3. Dal 1998 ad oggi collabora con i rispettivi docenti all'effettuazione delle esercitazioni dei vari corsi di elettrotecnica, circuiti 

elettronici di potenza ed impianti elettrici; inoltre effettua seminari di approfondimento tecnico/normativo relativi alla 
i corsi di: 

- LABORATORIO DI MACCHINE E CONVERTITORI DI POTENZA. 
- LABORATORIO DI INGEGNERIA ELETTRICA I. 
- LABORATORIO DI INGEGNERIA ELETTRICA II. 
- SISTEMI ELETTRICI PER L AMBIENTE. 
- METODI E SISTEMI DI CONVERSIONE PER LE ENERGIE RINNOVABILI 

2.4. Relatore nelle seguenti tesi di laurea (ultimi 3 anni): 
- 2015 - ANALISI DI POWER QUALITY E DI EFFICIENZA DI UN IMPIANTO ILLUMINOTECNICO DI INTERNI. 
- 2015 - STUDIO DELLE CORRENTI INDOTTE IN IMPIANTI ELETTRICI AD ALTA DISTORSIONE ARMONICA. 
- 2015  LO STATO DELL ARTE DEL FOTOVOLTAICO: ASPETTI COSTRUTTIVI, VALUTAZIONI ECONOMICHE E 

PROBLEMATICHE DI SMALTIMENTO 
- 2016  METODI DI RIDUZIONE DELLE SCARICHE ELETTROSTATICHE SU IMPIANTI ELETTRICI 
- 2016  EVOLUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO IN MATERIA DI PRESTAZIONI E CERTIFICAZIONE ENERGETICA 

DEGLI EDIFICI: RAFFRONTO ECONOMICO ED ENERGETICO TRAMITE ANALISI DI EDIFICI TIPO 
- 2016  INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO IN BASSA E ALTA FREQUENZA: NORMATIVA, LEGISLAZIONE E 

MISURE SPERIMENTALI 
- 2016  CERTIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI: IL NUOVO DM 26/06/2015 
- 2017  SISTEMI FOTOVOLTAICI IBRIDI 
- 2017  PRESTAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI: EVOLUZIONE NORMATIVA IN MERITO ALLA VALUTAZIONE 

DELL ENERGIA PRODOTTA DA FONTI RINNOVABILI (UNI EN 11300-4) 
- 2017  CONFRONTO ENERGETICO E PRESTAZIONALE FRA RISCALDAMENTO A METANO E A POMPA DI CALORE 
- 2017  SISTEMI AD ACCUMULO PER LA TRAZIONE ELETTRICA: TEORIA E VERIFICHE SPERIMENTALI 
- 2017 - LA PROTEZIONE DALLE SCARICHE ATMOSFERICHE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL PLESSO DI S. 

MARTA: ANALISI DEL RISCHIO DI FULMINAZIONE E SCELTA DELLE MISURE DI PROTEZIONE 
- 2017 - STUDIO SULL EVOLUZIONE DELLA TARIFFAZIONE DELL ENERGIA ELETTRICA 
- 2017 - ANALISI COMPARATIVA DEI SISTEMI DI ALIMENTAZIONE DEGLI APPARATI DI COTTURA NELL'AMBITO 

DELL EFFICIENTAMENTO DOMESTICO 
- 2017 - STUDIO SULL EVOLUZIONE DELLA TARIFFAZIONE DELL ENERGIA ELETTRICA 
- 2018 - STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UN RIFUGIO ALPINO 
- 2018 - APPLICAZIONE DELLA NORMA CEI UNI EN ISO 17025 SULLA QUALITÀ E DEL D.GLS 81/08 SULLA 

SICUREZZA AD UN LABORATORIO AZIENDALE DI PROVE ELETTRICHE 
- 2018 - SISTEMI EOLICI E FOTOVOLTAICI: UN ANALISI CRITICA 
- 2018 - L'INNESCO E LA PROPAGAZIONE DEGLI INCENDI NEI COMPONENTI ELETTRICI ALLA LUCE DELLA RECENTE 

DIRETTIVA UE 305/11 SUI PRODOTTI DA COSTRUZIONE 
- 2018  L ACCUMULO DELL ENERGIA ELETTRICA NEGLI EDIFICI 
- 2018 -  STATO DELL ARTE BATTERIE PER L AUTOTRAZIONE   

 degli 
aspetti di sicurezza elettrica relative agli immobili  

 
3. CE.TA.CE. - Firenze Tecnologia (Agenzia Speciale della Camera di Commercio di Firenze): 

3.1 La sua collaborazione con il Centro CE.TA.CE. ha avuto inizio nel 1989, fin dalla costituzione dello stesso, per iniziativa 
della Provincia di Firenze e dell'Università di Firenze. Lo scopo di CE.TA.CE. è quello di fornire un servizio di assistenza e 
di supporto tecnico alle aziende del settore elettrico del territorio fiorentino; e questo in relazione sia alla certificazione di 
prodotto (marcatura CE) che alla taratura della strumentazione. 

3.2 Dal 1990 al 1992, si è occupato (insieme al Responsabile tecnico di CE.TA.CE.) dell'allestimento del Laboratorio prove, ed 
in particolare ha curato direttamente il settore relativo alle alte tensioni e potenze  progettando e realizzando molti degli 
apparati necessari per le prove previste della normativa del CT 17 del CEI.  

3.3 Dal 1992 al 1999 si è occupato in qualità di responsabile, delle prove elettriche relative alla conformità degli apparati 
oggetto del CT 17 ed in particolare dei quadri elettrici in bassa tensione.  

3.4 Dal 1999 al 2001 si è occupato della gestione del Sistema Qualità del Centro CE.TA.CE. costituito attualmente da un 
laboratorio Prove e da un laboratorio Metrologico, ha inoltre provveduto al completo rifacimento ed al costante 
aggiornamento dei Manuali della Qualità e delle procedure gestionali relative ai due laboratori. 

3.5 Dal 2001 al 2005 ha svolto la funzione di Responsabile dell'Assicurazione Qualità del laboratorio metrologico SIT 56 del 
Centro CE.TA.CE. ottenendo il riconoscimento della conformità dello stesso alla norma UNI CEI EN 45001 e 

Torino. 

 
4. Attività Didattica extra istituzionale (ultimi 15 anni): 

4.1 Corsi di formazione professionale organizzati per conto della CNA di Firenze dal 2000 al 2006. 



 






	C0I79L~U
	GSEPES~N
	DUS4LM~W
	1U7R65~A
	2RKUFA~O
	313J2T~O
	4HILN9~M
	51WTI8~9
	624PAF~7




